



## کمیته تخصصی نام‌نگاری و یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی ایران

بسمه‌تعالی

گزارش جلسه شماره ۷۶ مورخ ۱۳۹۴/۰۲/۰۵

### حاضران:

آقای بلندیان دبیر کمیته، سرکار خانم خدیجه اسماعیلی رضایی و آقای مهندس نصوحی از مرکز آمار ایران، آقای بوداگی و آقای حسن جوادی صادقی از شرکت پست، آقای دکتر عباسی سمنانی و سیروس نبیونی از سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، آقای کیوان کشاورز نماینده وزارت جهاد کشاورزی، آقای فرهادی از وزارت کشور، آقای رضا یعقوبی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و خانم سپیده زندیه مسئول اجرایی و پیگیری کمیته از سازمان نقشه‌برداری کشور.

### غایبان:

این جلسه به دستگاه‌های تولیدکنندگان اطلاعات مکان‌نامی (وزارت کشور، سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، مرکز آمار ایران، سازمان نقشه‌برداری کشور و وزارت جهاد کشاورزی) اختصاص داشته و حضور سایر اعضا در این جلسه الزامی نبوده است.

### خلاصه مذاکرات:

در ابتدا آقای بلندیان دبیر کمیته، ضمن خیرمقدم به حاضران، با تجدید یاد و خاطره مرحوم آقای حسن مهربان، از زحمات و همکاری صمیمانه ایشان به‌عنوان نماینده محترم وزارت کشور در کمیته قدردانی نمودند.

مهم‌ترین دستور کار این جلسه ارزیابی فرآیند گردآوری، پردازش و ذخیره‌سازی اطلاعات مکان‌نامی در سازمان‌های تولید کننده و متولی بود لذا به‌منظور بیان دیدگاه‌های کارشناسی و ورود به مباحث تخصصی هر دستگاه، از اعضای محترم کمیته خواسته شد در خصوص فرآیند گردآوری اطلاعات و دستورالعمل‌ها و روش‌های اجرایی که برای این منظور در دستگاه متبوع خود به کار می‌برند توضیحاتی را ارائه نمایند.

مطابق توضیحات نماینده محترم مرکز آمار ایران، در این سازمان برای ثبت نام‌های جغرافیایی که به مراکز جمعیتی منتسب شده دستورالعمل یا روش اجرایی خاصی وجود ندارد. مأموران سرشماری با استعلام از معتمدان محلی، نام را با الفبای فارسی و اعراب‌گذاری ثبت می‌کنند. از سال ۷۸ ثبت نام با گویش محلی به‌صورت صوتی و تصویری انجام شده است و از سال ۹۳ به کمک تبلت ثبت نام صورت گرفته است. مرکز آمار ایران از دستورالعمل آوانگاری که توسط کمیته به همه دستگاه‌های دولتی ابلاغ شده استفاده نمی‌کند. هر تغییر نام به واسطه گزارش مراکز استانی سازمان مدیریت به مرکز اعلام شده و در پایگاه داده اعمال می‌گردد.

در وزارت جهاد کشاورزی اطلاعات مکان محور به نقشه‌های موضوعی خاص آن وزارتخانه محدود شده و روش و دستورالعملی که به‌منظور ثبت نام‌های جغرافیایی تدوین نشده و یا مورد استفاده قرار نمی‌دهند. البته اطلاعات وزارت کشاورزی با کدهای آماری و اطلاعات سرشماری مرتبط بوده و اختلافی ندارد.

وزارت کشور برای ثبت نام عوارض و عناصر تقسیماتی از دستورالعمل خاصی پیروی نمی‌کنند این مطلب را آقای فرهادی از دفتر تقسیمات کشوری وزارت کشور عنوان نمودند. با توجه به اینکه وزارت کشور مرجع قانونی نام‌گذاری و تغییر نام در کشور است، استاندارد سازی فرآیندهای مرتبط در این وزارتخانه از اهمیت خاصی برخوردار است. در خصوص بهبود و غنی‌سازی مصوبات تقسیماتی دولت که توسط وزارت محترم کشور تهیه می‌گردد، از سازمان نقشه‌برداری کشور پیشنهادی به‌صورت مکتوب به وزارت کشور ارسال شده که با اجرای آن، اطلاعات مصوبات تقسیماتی دولت با بالاترین دقت و بدون هیچ گونه دوگانگی به دستگاه‌های مجری منتقل خواهد شد. آقای بلندیان آمادگی سازمان نقشه‌برداری کشور را برای اجرایی نمودن تمام مراحل این پیشنهاد اعلام نمودند.

در شرکت پست جهت جمع‌آوری اطلاعات اماکن از دستورالعمل‌های فنی استفاده می‌شود و کلیه اماکن کشور با اختصاص کد یونیک ده رقمی شناسایی می‌شوند لیکن برای ثبت نام اماکن از دستورالعمل خاصی پیروی نمی‌شود. این توضیحات را



## کمیته تخصصی نام‌نگاری و یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی ایران

بسمه تعالی

گزارش جلسه شماره ۷۶ مورخ ۱۳۹۴/۰۲/۰۵

آقای مهندس جوادی نماینده محترم شرکت پست ارائه نمودند. در این فرآیند، نام‌ها بر اساس پرسش از اهالی محلی جمع‌آوری شده و به شکلی که شنیده می‌شوند بدون اعراب‌گذاری ثبت می‌گردند لذا امکان تشتم و دوگانگی در اطلاعات ثبت شده وجود دارد. به‌منظور رفع این مشکل، شرکت پست از هرگونه اقدام که به استانداردسازی و ثبت دقیق نام کمک کند استقبال نموده و به‌ویژه دوره‌های آموزشی ثبت نام و آوانگاری را موثر می‌داند. ایشان بهترین روش برای یکسان‌سازی را ثبت نام‌های جغرافیایی در یک پایگاه داده و ارائه سرویس آن به سایر دستگاه‌ها می‌داند. به‌نظر ایشان اطلاعات مرزها و نام عناصر تقسیمات کشوری در مصوبات بسیار گنگ و اختلاف برانگیز است.

در خصوص ارائه سرویس نام به کاربران، آقای بلندیان عنوان کردند که پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی در حال حاضر حاوی اطلاعات نام‌ها تا مقیاس ۱:۲۵۰۰۰ است و اطلاعات مکان‌ها و معابر شهری که مورد نیاز شرکت پست است با ورود اطلاعات نقشه‌های بزرگ مقیاس شهری در مقیاس ۲۰۰۰ قابل ارائه به کاربران خواهد بود. در مقطع فعلی ضرورت دارد سازمان‌های تولید کننده اطلاعات مکان‌نامی، مقید به استفاده از دستورالعمل‌های ثبت نام باشند.

دکتر عباسی سمنانی از سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح به فعالیت‌های این سازمان به‌ویژه تولید فرهنگ آبادی‌های کشور اشاره کردند که از سال ۱۳۵۰ مطابق با دستورالعمل‌های مصوب اجرا شده است. در حال حاضر تمرکز فعالیت‌های این سازمان بر گردآوری نام‌های جغرافیایی کشورهای همسایه متمرکز شده است. ایشان به مشکلاتی که در خصوص تقسیمات کشوری با آن مواجه هستند اشاره نمودند. ایشان رفع مشکلات فعلی را در گرو تهیه یک پایگاه داده جامع دانست که با نیازسنجی و همکاری دستگاه‌های مرتبط ایجاد شده و جزایر اطلاعاتی را در سطح کشور به هم متصل می‌کند.

### تصمیمات

- به منظور یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی بین دستگاه‌های عضو کمیته دو روش کلی پیشنهاد گردید اولین روش ارائه سرویس برخط پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی به سایر دستگاه‌های عضو کمیته است و در حالت دوم مطابقت یک به یک اسامی پایگاه‌های داده با یکدیگر و رفع تناقضات و اختلافات در نام‌ها.
- کلیه اعضا استفاده از سرویس نام پایگاه داده ملی نام‌های جغرافیایی ایران را ترجیح می‌دهند.
- مقرر شد جلسات کارشناسی بین سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح و سازمان نقشه‌برداری به منظور اتصال بانک‌های اطلاعات نام‌های جغرافیایی دو سازمان و رفع دوگانگی اسامی تشکیل گردد.
- مقرر شد مکاتبات و هماهنگی‌های لازم با دفتر تقسیمات کشوری وزارت کشور به‌منظور تشکیل جلسات کارشناسی و رفع مشکلات فعلی دستگاه‌های عضو پیگیری شود.
- به‌منظور عملیاتی شدن یکسان‌سازی نام پایگاه اطلاعات پستی کشور و پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی ایران، استان قزوین به‌عنوان پروژه پایلوت انتخاب شد و مقرر شد اطلاعات روستاهای استان قزوین از پایگاه نام‌های جغرافیایی استخراج و برای انتساب کد پستی ۵ رقمی به شرکت پست ارسال گردد.
- مقرر شد به‌منظور هماهنگی بین دیتابیس تقسیمات کشوری سازمان نقشه‌برداری کشور و فایل تقسیمات کشوری مرکز آمار ایران، آخرین نسخه تقسیمات کشوری سازمان نقشه‌برداری به مرکز آمار ارسال گردد.
- مقرر شد ارزیابی و بررسی لازم برای ایجاد دسترسی خاص اعضا به پایگاه داده نام‌های جغرافیایی با امکانات مورد نظر ایشان صورت گیرد.
- مقرر شد پیگیری لازم برای یکسان‌سازی تعریف عوارض جمعیتی، بین اعضای کمیته که تولید کننده اطلاعات مکان‌نامی هستند صورت گیرد.

دبیر کمیته